
COMUNE DI SCILLATO
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 63 del Registro

Addì,     12-07-2023    .

Oggetto: Presa atto verbale commissione ammissione progetti finalizzati all'attuazione degli 
strumenti di democrazia partecipata per l'anno 2022. Approvazione progetto.

L’Anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di luglio alle ore 18:30 e seguenti, nella sala 
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata con le 
modalità straordinarie come disposto da apposito Regolamento interno.

Presiede l’adunanza il  Giuliano Cortina nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti 
ed assenti i seguenti Sigg.:

 Giuliano Cortina Sindaco Presente

 Piero Di Stefano Assessore Assente

 Alessandra Cilluffo Assessore Presente

 Giuseppe Di Stefano Vice Sindaco Assente

 ROSANNA LA RUSSA Assessore Presente

Presenti    3 - Assenti    2

Partecipa alla riunione la Dott.ssa Rosalia Sinagra in qualità di Segretario Comunale a scavalco.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per la validità della seduta in 
videoconferenza simultanea nonché accertato che gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in 
videoconferenza assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le 
votazioni, dichiara aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

Il Responsabile dell’area Amministrativa sottopone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 30.11.2017, esecutiva, è stato 
approvato il regolamento di “Democrazia Partecipata per la destinazione dei finanziamenti regionali ai sensi 
dell’art. 6 comma 1, della L.R. N. 5/2014 e s.m.i. “;

Con  deliberazione di G.M. N. 77 del 12.12.2022, immediatamente esecutiva, sono state avviate le 
procedure e gli adempimenti propedeutici per l’attuazione degli strumenti di democrazia partecipata per 
l’anno 2022 e, contestualmente, sono stati  approvati sia l’avviso pubblico, che specifica i termini entro cui 
possono essere presentati i progetti, i soggetti che possono presentare proposte, la somma disponibile per 
l’attuazione dei progetti e le aree tematiche relative ai progetti da presentare, sia la scheda di partecipazione 
per la presentazione della proposta progettuale da parte dei cittadini;

Che, in ottemperanza a quanto disposto con il citato provvedimento, sia l’avviso che la scheda di 
partecipazione sono stati pubblicati sul sito trasparenza, all’albo pretorio on line del Comune, presso gli 
esercizi commerciali e nelle bacheche comunali al fine di informare tutti i cittadini in ordine all’iniziativa;

Preso atto che il termine ultimo per la presentazione delle progettualità era stato fissato al 29 
Dicembre 2022;

Che entro tale data è pervenuto un solo progetto;

Dato atto che, alla Democrazia Partecipata per l’anno 2022, è stata  destinata la somma di  € 3820,87 ;

Tale somma è stata quantizzata sulla base dei precedenti trasferimenti regionali;

Che entro il termini prescritto nell’ avviso ,  29 Dicembre 2022, è pervenuta la seguente proposta:

Prot. 7201  del 29.12.2022
COMITATO VOLONTARIO SAGRE E TRADIZIONI
Orlando Gaspare presidente del Comitato che ha proposto una gita con pranzo per gli anziani;

Nella scheda, conforme a quella pubblicata, vengono evidenziati: l’obiettivo dell’intervento e le ricadute per 
la cittadinanza. Il preventivo di spesa ammonta ad €  4300,00.

Che  la  Commissione di cui all’art.7 del vigente regolamento di Democrazia Partecipata, a seguito 
di verifica, ha ritenuto  ammissibile il progetto e ne ha dato atto nell’allegato verbale del 17 Maggio 2023;

Che ai sensi dell’art.7 del citato regolamento i progetti ammessi, successivamente all’approvazione 
della G.M., dovranno essere resi pubblici e consultabili sul sito istituzionale del Comune ed in forma cartacea, 
presso l’Ufficio di segreteria del Comune, negli orari di apertura al pubblico, in un unico documento 
denominato “Democrazia Partecipata”.

Considerato che è pervenuto un solo progetto si invita la G.M. a determinarsi in merito alla 
possibilità di approvare il progetto dichiarato ammissibile dalla commissione  senza procedere alla 
votazione.
Alla luce di quanto sopra considerato 

si propone alla G.M.:

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
approvare l’allegato progetto presentato dal COMITATO VOLONTARIO SAGRE E TRADIZIONI - 
Orlando Gaspare presidente del Comitato che ha proposto una gita con pranzo per gli anziani;

Dare atto che il progetto, è stato sottoposto all’esame dell’apposita commissione prevista 
dall’art 7 del vigente regolamento di democrazia partecipata ed è stato valutato positivamente e 
risulta finanziabile per la somma assegnata dalla regione così come si evince dall’allegato verbale 
che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

Il Proponente
F.to Dott.ssa Bartoluccia Attinasi



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 
142/1990, recepito dalla L.R. 48/91, nel testo modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000.

Il Funzionario
F.to Dott.ssa Attinasi Bartoluccia

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 
142/1990, recepito dalla L.R. 48/91, nel testo modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000.

Il Funzionario
F.to Dott.ssa Attinasi Bartoluccia



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la superiore proposta;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il D.lgs.118/2011 e s.m.i.
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione Siciliana”,
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la L.30 dicembre 2021, n. 234 recante la legge di bilancio 2022;
VISTO lo Statuto comunale
TUTTO ciò premesso
Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 3,)

DELIBERA
Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente riportati:
Approvare nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
approvare l’allegato progetto presentato dal COMITATO VOLONTARIO SAGRE E TRADIZIONI - 
Orlando Gaspare presidente del Comitato che ha proposto una gita con pranzo per gli anziani;

Dare atto che il progetto, è stato sottoposto all’esame dell’apposita commissione prevista 
dall’art 7 del vigente regolamento di democrazia partecipata ed è stato valutato positivamente e 
risulta finanziabile per la somma assegnata dalla regione così come si evince dall’allegato verbale 
che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

Pubblicare la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune alla voce “Amministrazione trasparente” - sezione “provvedimenti” – sottosezione 
“provvedimenti organi d’indirizzo politico” voce “deliberazioni di Giunta Comunale”, ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i..

INDI
LA GIUNTA MUNICIPALE

Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione alla presente;
Visto l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
Con separata votazione favorevole, resa all’unanimità;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva.



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL Sindaco
F.to  Giuliano Cortina

L’Assessore Anziano
 Cilluffo Alessandra

Il/La Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Rosalia Sinagra

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91)

Il presente atto è stato pubblicato all’albo comunale dal    19-07-2023    al    03-08-2023    con 
il n°546 del Registro delle pubblicazioni.

Lì     19-07-2023    .

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Addetto alla Pubblicazione, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA

che la presente deliberazione N. 63 del 12-07-2023 ai sensi della L.R 02/12/1991, n°44 è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 19-07-2023 per 15 giorni consecutivi.

Lì         .
IL ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to  SEBASTIANA BARTOLONE

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data     12-07-2023    .

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art.12, comma 1, della  
L.R.03/12/1991 n.44 e successive modificazioni ed integrazioni;

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2. della L.R. 03/12/91 n. 44 
e successive modificazioni ed integrazioni.



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

Scillato lì,     13-07-2023    .

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Rosalia Sinagra


